4

Дело № 5-90-371/2021

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

при участии фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

  фио дата в время на адрес                      адрес, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством марка автомобиля Симбол», государственный регистрационный знак М3380ВО82, принадлежащем фио в состоянии опьянения, в действиях которого не содержатся признаков уголовно наказуемого деяния. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 422 от дата установлено состояние алкогольного опьянения фио  (л.д. 4).

фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, утверждал об имеющей место провокации сотрудников полиции в отношении него, указал, что дата, незадолго до оформления протокола, он беседовал с сотрудниками полиции о том, что его машина стоит на дороге с нарушением  ПДД РФ, а позже, его транспортное средство было остановлено по непонятным ему причинам, в  результате чего был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Настаивал на том, что спиртных напитков он не употреблял, незадолго до оформления документов употреблял лишь квас. Кроме этого, ставит под сомнение наличие у фельдшера фио профессиональной подготовки по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц, а также наличие и надлежащее оформление свидетельства о поверке алкотестера, полагает необходимым производство по делу прекратить.

Допрошенный в качестве свидетеля старший лейтенант полиции фио в судебном заседании пояснил, что дата в время на адрес адрес, был остановлен фио, который управлял транспортным средством марка автомобиля Симбол», государственный регистрационный знак М3380ВО82 с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. фио согласился на направление его на медицинское освидетельствование, в результате проведения которого, медицинским работником было установлено опьянение фио

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении №  82 АП № 124424 от дата  (л.д.1);

- протоколом № 82 ОТ № 000294 от дата об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 2);

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК № 585769 от дата (л.д. 3);

-  актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 422 от дата, согласно которого установлено алкогольное опьянение фио (л.д. 4);

-   видеозаписью (л.д. 5);

- выпиской из базы ГИБДД (л.д. 6).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

  фио не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сведений о наличии судимости у фио за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6  ст. 264, ст. 264.1 УК РФ данный материал не содержит.

Указанные доводы фио о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в результате провокационных действий должностного лица не свидетельствуют о неустранимых сомнениях в виновности фио Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 422 от дата  установлено алкогольное опьянение  фио  (л.д. 4).

При составлении процессуальных документов фио не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако каких-либо замечаний и возражений относительно нарушений, допущенных сотрудниками ДПС, в том числе провокации в отношении него не сделал.

Вопреки доводам фио, согласно предоставленной в материалы дела копии удостоверения фельдшера фио, она с дата по дата она прошла обучение в наименование организации по программе подготовки врачей (фельдшеров) по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц (36 часов), в результате чего ей было выдано удостоверение, срок действия которого составляет три года. Свидетельство о поверке № 05191253.20 на алкотестер модели 6810, регистрационный номер телефон действительно до дата

Следовательно, дата в время на адрес                      адрес фио управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  фио судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио    минимальное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

  ЧЕБАНОВА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40102810645370000035 в Отделении  адрес Банка России, БИК телефон, кор. счет 03100643000000017500, УИН: 18810491211400002608, код бюджетной классификации 18811601123010001140.

Разъяснить фио положения ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которым течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать соответствующее удостоверение (специальное разрешение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                     (подпись)                                                фио

Копия верна:      Судья:                                    Секретарь:

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                                Секретарь: